

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/17
PROCESSO CPL Nº 088/17****LICITAÇÃO DO TIPO “MENOR PREÇO” VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE ONDULAÇÕES
TRANSVERSAIS E FAIXAS ELEVADAS.****Esclarecimento nº 01**

A **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES**, através de sua Pregoeira, resolve expedir o presente documento, para fins de dirimir dúvidas do Edital, está sendo disponibilizado no endereço: www.urbes.com.br, ressaltando que o seu conteúdo não contempla modificações no teor do referido Edital, portanto ficam mantidos todos os prazos estabelecidos no edital.

Perguntas:

1) A Faixa Elevada deverá ser construída com concreto usinado Portland ou concreto asfáltico?

Resposta: Massa asfáltica

2) A pintura das faixas elevadas e das lombadas, faz parte do escopo do serviço?

Resposta: Não

3) A sinalização vertical referente as faixas elevadas e as lombadas, faz parte do escopo do serviço?

Resposta: Não

4) Qual a largura média das ruas em que as lombadas e faixas elevadas serão implantadas?

Resposta: A largura varia entre 08 à 12 metros

5) O engenheiro responsável citado no item 5.2 do Anexo VI-MINUTA DO CONTRATO, deverá comparecer diariamente ao local dos serviços, assim como o encarregado?

Resposta: Não, apenas o encarregado.

6) Há possibilidade de utilização de 100% da verba destinada a este contrato antes dos 12 meses de execução do mesmo?

Resposta: O prazo do contrato será de 12 meses, não temos como prever nesse momento se poderá ser utilizado em menor prazo.

Sorocaba, 18 de julho de 2017.

**Claudia Ap. Ferreira
Pregoeira**